
Департамент образования администрации Нижнеилимского муниципального района 

 

ПРИКАЗ № 252 

 

от 16. 09. 2021 года г. Железногорск-Илимский 

 

«О подготовке к переходу на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО в 2022 году и разработке 

новых ООП НОО и ООП ООО» 

 

В связи с принятием новых федеральных государственных образовательных стандартов начального 

общего образования и основного общего образования (приказ Министерства просвещения РФ № 

286 от 31 мая 2021 г. «Об утверждении ФГОС НОО», приказ Министерства просвещения РФ № 287 

от 31 мая 2021 г. «Об утверждении ФГОС ООО»), переходом 1-х и 5-х классов на обучение по новым 

ФГОС НОО и ФГОС ООО с 1 сентября 2022 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителям общеобразовательных организаций: 

− сформировать рабочую группу по переходу на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО.  

− разработать дорожную карту поэтапной подготовки к переходу на новые ФГОС НОО и 

ФГОС ООО, включив основные направления: 

• организационное обеспечение; 

• нормативное обеспечение; 

• методическое обеспечение; 

• кадровое обеспечение; 

• информационное обеспечение; 

• материально-техническое обеспечение; 

• финансово-экономическое обеспечение 

и определить контрольные сроки и ответственных за мероприятия; 

− разработать новые ООП НОО до 1 апреля 2022 года и ООП ООО до 1 сентября 2022 года 

согласно новым федеральным образовательным стандартам НОО и ООО.  

− ознакомить педагогов с новыми ФГОС НОО и ООО и дорожной картой перехода на 

обучение по новым стандартам и организовать методическую поддержку педагогов на 

весь период перехода на новые стандарты;  

− ознакомить родителей с изменениями во ФГОС НОО и ООО, планом постепенного 

перехода на новые стандарты до начала 2022–2023 учебного года.  

2. Классным руководителям провести собрания для родителей будущих учеников 1-х и 5-х классов 

об особенностях обучения по новым ФГОС НОО и ООО, познакомить с проектом ООП.  

3. Департаменту образования утвердить состав Координационного Совета по введению 

обновлённых ФГОС НОО и ООО: 

 1) Толстикова Е. А. – заместитель начальника Департамента образования, председатель; 

 2) Басов Д. В. – главный специалист Департамента образования,  

 3) Свинцова Л. Н. – начальник Методического отдела МКУ «Ресурсный центр», 

 4) Залесская О. В. – методист Методического отдела МКУ «Ресурсный центр», 

 5) Дудина Н. А. - методист Методического отдела МКУ «Ресурсный центр», 

 6) Кондакова О. И. - методист Методического отдела МКУ «Ресурсный центр», 

 7) Караулова О. В. – методист-психолог Методического отдела МКУ «Ресурсный центр», 

 8) Мисюркеева Р. Ф. - методист Методического отдела МКУ «Ресурсный центр», 

 9) Попович М. Г. – старший методист Сектора информатизации МКУ «Ресурсный центр», 

 10) Остапчук Е. Ф. – заместитель директора по УВР МБОУ «Железногорская СОШ №2», 

 11) Носовская Т. А. - заместитель директора по УВР МБОУ «Железногорская СОШ №2».  



4. Методическому отделу (Свинцова Л. Н., начальник методического отдела МКУ «Ресурсный 

центр») организовать методическую поддержку руководителей и их заместителей по подготовке 

к переходу на обучение по новым ФГОС НОО и ФГОС ООО в 2022 году и внесении изменений в 

ООП НОО и ООП ООО на основании Плана (дорожной карты) по Департаменту образования 

Нижнеилимского района (Приложение 1); 

 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

И. о. начальника 

Департамента образования      Е. А. Толстикова 

 


